
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

 

 

 

DECRETO Nº 21, DE 03 de janeiro de 2018  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 160.648,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 160.648,00 (cento e 
sessenta mil, seiscentos e quarenta e oito reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 03 de janeiro de 2018  

 

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  160.648,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  31.874,00  

 
2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  31.874,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
0100000000 0001 20.437,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 11.437,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  79.382,00  

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  19.382,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 19.382,00 

 
2007 Contribuição para Formação do PASEP  60.000,00  

  

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
0100000000 0001 60.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.500,00  

 
2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 5.500,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  27.000,00  

 
2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  27.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 27.000,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  12.492,00  

 
2086 Manut. da Sec. Mun. de Tur, Cult, Esp e Lazer  12.492,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 12.492,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  4.400,00  

 
2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  4.400,00  



  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 4.400,00 

Anexo II (Redução)  160.648,00  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  17.874,00  

 
2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  17.874,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
0100000000 0001 937,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100000000 0001 1.000,00 

  

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
0100000000 0001 15.937,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  33.382,00  

 
1004 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  2.050,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 2.050,00 

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  10.782,00  

  

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL  
0100000000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100000000 0001 1.000,00 

  

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
0100000000 0001 2.421,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
0100000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO  
0100000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  0100000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0100000000 0001 1.361,00 

 
2005 Manut. do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado  1.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100000000 0001 1.000,00 

 
2007 Contribuição para Formação do PASEP  3.500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 3.500,00 

 
2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas Segura  13.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 13.000,00 

 
2104 Pagamento de Juros sobre a Dívida Contratada  3.050,00  



  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  0100000000 0001 3.050,00 

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.500,00  

 
2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.500,00  

  
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100000000 0001 1.000,00 

  

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
0100000000 0001 2.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 2.500,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  27.000,00  

 
2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  1.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 1.000,00 

 
2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  4.000,00  

  

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO  
0100000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0100000000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 1.000,00 

 
2071 Manutenção dos Serv. de Limp. Pública  22.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 20.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  10.000,00  

 
2106 Realização de Cortes de Terras  10.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 10.000,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  62.492,00  

 
1042 Aquisição de Equipamentos Material Permanente  1.937,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 1.937,00 

 
1043 Construção de uma Arena de Futevôlei  30.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 30.000,00 



 
2082 Manut. da Biblioteca Pública Municipal  4.680,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 680,00 

 
2086 Manut. da Sec. Mun. de Tur, Cult, Esp e Lazer  2.125,00  

  

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
0100000000 0001 125,00 

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
0100000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 800,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 200,00 

 
2087 Promoção de Eventos Esportivos  20.750,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
0100000000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
0100000000 0001 750,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
0100000000 0001 10.000,00 

 
2088 Manut. do Prog. Bolsa Atleta Lei Nº 387/2011  3.000,00  

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
0100000000 0001 3.000,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  4.400,00  

 
2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  4.400,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 300,00 

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
0100000000 0001 100,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 2.000,00 

 


